
 

 

CITTÀ DI IMPERIA 

 
Giunta Comunale 

 
Delibera n. 425 del 19/12/2024 

 
INSTALLAZIONE DI N. 2 STRUTTURE MULTISERVICE IN VIA ANGELO SILVIO 
NOVARO LOCALITÀ RABINA E IN VIA LAMBOGLIA LOCALITÀ PRINO PROGETTO 
DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICO ED ESECUTIVO - APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA 
 
L’anno duemilaventiquattro, e questo dì diciannove del mese di Dicembre alle ore 11.00 nella sala delle adunanze posta nella 
Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti i seguenti Assessori: 
 
SCAJOLA On. dott. Claudio SINDACO Presente 
FOSSATI avv. Giuseppe VICE SINDACO Presente 
D'AGOSTINO arch. Ester Assessore Presente 
GAGGERO geom. Gianfranco Assessore Presente 
GAGLIANO sig. Antonio Assessore Presente 
GANDOLFO dott.ssa  Laura Assessore Presente 
GATTI dott.ssa Monica Assessore Presente 
ONEGLIO dott. Gianmarco Assessore Presente 
ROGGERO dott.ssa Marcella Assessore Presente 
SASSO sig. Mattia Assessore Presente 

 
Quindi sono presenti Assessori n. 10   Sono assenti Assessori n. 0 
 
 
Presiede l’adunanza SCAJOLA On. dott. Claudio, SINDACO. 
 
Assiste la sottoscritta  PUGLIA Dott.ssa Rosa, Segretario Generale, incaricata della redazione del verbale. 
 
 
 



 
 
 
   

 
Proposta n. 421 del 16/12/2024 

 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DI N. 2 STRUTTURE MULTISERVICE IN VIA ANGELO SILVIO NOVARO 

LOCALITÀ RABINA E IN VIA LAMBOGLIA LOCALITÀ PRINO PROGETTO DI FATTIBILITA’ 
TECNICO ECONOMICO ED ESECUTIVO - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

• nell'ambito dell'affidamento di cui al Contratto Rep.n.3139 del 25/06/2020 e successive integrazioni, il R.T.I. De Vizia 
Urbaser S.p.A. deve fornire al Comune di Imperia due strutture multiservice costituite da distributore d'acqua, 
distributore di borracce e macchinario compattatore per il conferimento degli imballaggi in pet (“Ecopet”); 

• per l'installazione delle strutture di cui sopra è necessaria la preparazione di altrettante piattaforme di appoggio e la 
predisposizione degli allacciamenti all’acquedotto ed alla rete elettrica; 

• risultano in capo al R.T.I. la fornitura delle strutture multiservice ed al Comune gli oneri per la predisposizione delle 
piattaforme e dei collegamenti alle forniture idriche ed elettriche, oltre che per l'ottenimento delle autorizzazioni per 
la realizzazione dal punto di vista edilizio e paesaggistico; 

CONSIDERATO CHE per gli allestimenti necessari alla posa delle strutture in oggetto è stato dato incarico allo Studio 
Tecnico Associato Ingg. D. Pino & G. Bertora, con sede in Imperia, viale Matteotti n. 4, C.F. e P. IVA 00935930081 il 
servizio di PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ, CRE DELLE OPERE CIVILI PER 
L'INSTALLAZIONE DI N.2 STRUTTURE MULTISERVICE; 

DATO ATTO che con prot.n.19875 del 07/03/2024 è stata rilasciata l’Autorizzazione Paesaggistica per gli interventi in 
argomento; 

VISTO il progetto elaborato dai progettisti incaricati, depositato in atti al prot.n. 90956 del 10/12/2024, che si 
compone dei seguenti elaborati: 

1. Relazione illustrativa 

2. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

3. Schema di contratto 

4. Quadro economico 

5. Elenco prezzi località Rabina 

6. Elenco prezzi località Prino 

7. Computo metrico estimativo località Rabina 

8. Computo metrico estimativo località Prino 

9. Tav.1 Cartografia 

10. Tav.2 Stato attuale Prino 



 
 
 
   

11. Tav.3 Stato attuale Rabina 

12. Tav.5 Stato progetto Prino 

13. Tav.6 Stato progetto Rabina 

PRESO ATTO che l’intervento in esame prevede un costo complessivo di €27.000,00 come da quadro economico 
riportato di seguito: 

Descrizione importo 

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (escluso importo per l'attuazione dei Piani di 
Sicurezza)  

Loc. PRINO €. 7.412,89 
Loc. RABINA €. 6.255,05 
Sommano €.13.667,94 
  
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)  

Loc. PRINO 
Loc. RABINA 

 

€. 1.043,08 
€. 1.241,22 
€. 2.284,30 

 -- 
a3) Importo complessivo a1) + a2) €. 15.952,24 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
b1) IVA sui lavori 22% €. 3.509,49 
b2) Allacciamenti ai pubblici servizi compresa IVA 22%, imprevisti e arrotondamenti €. 1.321,15 
b3) Spese tecniche per progetto, Direzione lavori, contabilità e C.R.E. compreso oneri (€ 
4.900 +4%+22%) €. 6.217,12 

Sommano €. 11.047,76 
  
TOTALE €. 27.000,00 
  

VISTO il verbale di validazione redatto dal R.U.P. ai sensi dell’art.42 del D.lgs.36/2023; 

RICHIAMATO l’art.7 c.1 lett.c) del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia” e s.m.i.; 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale all’approvazione in linea tecnica del progetto sopra individuato, 
rispondente alle finalità che questa Amministrazione intende perseguire e ritenuto, pertanto, che sia meritevole di 
approvazione; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione Civile, 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - T.U. 18.8.2000, n. 267; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 25 luglio 2023 con la quale è stato approvato il “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000); 



 
 
 
   

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 17.01.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026; 

VISTO il disposto dell’articolo 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’immediata eseguibilità delle 
deliberazioni; 

VISTI inoltre: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare gli artt. 6, 7 e 38; 

- l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131; 

- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta n. 97 del 20.04.2012, 
come modificato con successivi atti deliberativi e, da ultimo, con deliberazione della Giunta n. 361 del 07.12.2023; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27.07.2000 e ss.mm.ii.; 

RILEVATA la necessità di provvedere con tempestività all'adozione del presente atto al fine di porre in essere tutti gli 
atti conseguenti e necessari all’installazione dei distributori in oggetto, che hanno valenza di educazione ambientale e, 
pertanto, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione; 

Con votazione unanime e palese; 

D E L I B E R A 

       1.     Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economico ed esecutivo “INSTALLAZIONE DI N. 2 
STRUTTURE MULTISERVICE IN VIA ANGELO SILVIO NOVARO “LOCALITÀ RABINA” E IN VIA LAMBOGLIA 
“LOCALITÀ PRINO” che prevede la realizzazione degli alloggiamenti per due strutture multiservice costituite 
da distributore d'acqua, distributore di borracce e macchinario compattatore per il conferimento degli 
imballaggi in pet (“Ecopet”), per un costo complessivo di €27.000,00 come da quadro economico riportato di 
seguito: 

 

Descrizione importo 

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (escluso importo per l'attuazione dei Piani di 
Sicurezza)  

Loc. PRINO €. 7.412,89 
Loc. RABINA €. 6.255,05 
Sommano €.13.667,94 
  
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)  

Loc. PRINO 
Loc. RABINA 

 

€. 1.043,08 
€. 1.241,22 



 
 
 
   

Descrizione importo 

€. 2.284,30 
 -- 
a3) Importo complessivo a1) + a2) €. 15.952,24 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
b1) IVA sui lavori 22% €. 3.509,49 
b2) Allacciamenti ai pubblici servizi compresa IVA 22%, imprevisti e arrotondamenti €. 1.321,15 
b3) Spese tecniche per progetto, Direzione lavori, contabilità e C.R.E. compreso oneri (€ 
4.900 +4%+22%) €. 6.217,12 

Sommano €. 11.047,76 
  
TOTALE €. 27.000,00 
  

 

3. Di demandare al Dirigente del Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e Protezione Civile tutti gli atti necessari 
all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

4. Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città di Imperia. 

5. Di dichiarare con voti unanimi palesi la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 
d.lgs 18 agosto 2000 n.267. 

 
 
 
 



CITTA' DI IMPERIA

Pareri

421

INSTALLAZIONE DI N. 2 STRUTTURE MULTISERVICE IN VIA ANGELO SILVIO NOVARO
LOCALITÀ RABINA E IN VIA LAMBOGLIA LOCALITÀ PRINO PROGETTO DI FATTIBILITA’
TECNICO ECONOMICO ED ESECUTIVO - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA

2024

Servizio Ambiente, Certificazione, Depurazione e Collettamento, CEA e SIA – Cimiteri

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2024

Ufficio Proponente (Servizio Ambiente, Certificazione, Depurazione e Collettamento, CEA e SIA – Cimiteri)

Data

Parere Favorevole

Ing. Nicoletta Oreggia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Puglia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da 
 
 

Il SINDACO 
 SCAJOLA On. dott. Claudio 

 

Il Segretario Generale 
 PUGLIA Dott.ssa Rosa 

 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Scajola Claudio in data 31/12/2024
Puglia Rosa in data 31/12/2024


